
Rio Grande do Norte, 14 de Outubro de 2019 Ano IV | Nº 0738

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE APODI

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
RESOLUÇÃO Nº. 067/2019, DE 11 DE OUTUBRO DE 2019

PDR Nº 036/2019 - AUTOR: José Gilvan Alves-Avante

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE APODI-RN,
no uso de suas prerrogativas regimentais, insculpida no inciso
III do art. 41 do Regimento Interno, faz saber que a Câmara
Municipal aprovou e a Mesa promulga a seguinte Resolução:

Art. 1º - Fica concedido, de acordo com a Lei Municipal nº
1.155/2017 os seguintes títulos honoríficos:

Comenda Ilustre - Irmão Luiz Gonzaga de Melo ao1.
Senhor FRANCISCO BRAZ DE OLIVEIRA; e

Medalha Ilustre Mestre - Altino Dias de Paiva ao1.
Senhor JOSÉ VANDILSON DIÓGENES.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua
publicação, revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Manoel Antônio de Souza, em 11 de outubro de 2019

Francisco de Francisco Pinheiro

PRESIDENTE

Antônio Laete Oliveira de Souza

VICE-PRESIDENTE

Genivan Aires da Costa

1º SECRETÁRIO

João Francisco da Costa Neto

2º SECRETÁRIO

Publicado por:
FRANCISCO CLÁUDIO DE OLIVEIRA

Código Identificador: 446E1242

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE BARAÚNA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº

006/2019 - PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 03100001/2019

O Pregoeiro da Câmara Municipal de Baraúna/RN, no uso de
suas atribuições legais, torna público que está aberta licitação
na modalidade PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 006/2019 -
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 03100001/2019, “MENOR
PREÇO POR ITEM” para o REGISTRO DE PREÇOS PARA
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA VISANDO AO
EVENTUAL FORNECIMENTO DE MATERIAL DE LIMPEZA EM
ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES DA CÂMARA
MUNICIPAL DE BARAÚNA/RN. A sessão pública dar-se-á no
dia 25/10/2019, às 09h00, na sede da Câmara Municipal de
Baraúna/RN. O Edital estará à disposição dos interessados na
sede do Legislativo Municipal, no horário das 8h às 13h.

Baraúna/RN, 11 de outubro de 2019.

JOSÉ FREIRE DE MENDONÇA JÚNIOR

Pregoeiro da Câmara Municipal de Baraúna/RN.

Publicado por:
MAGALI PEREIRA DE AQUINO

Código Identificador: 4D58DB15

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CAMARA MUNICIPAL DE CARNAUBA DOS DANTAS

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N°020/2019

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CARNAÚBA
DOS DANTAS /RN, no uso das atribuições que lhe são
conferidas e,

CONSIDERANDO o disposto no artigo 24, inciso II da Lei
Federal nº 8.666 de julho de 1993,

(...)

Art. 24 – É dispensável a Licitação:

(...) II-para outros produtos e compras de valor até 10% (dez por
cento)do limite previsto na alínea "a", do inciso II do artigo
anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde
que não se refiram as parcelas de um mesmo serviço, compra
ou alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só
vez.

CONSIDERANDO que a Câmara Municipal de Carnaúba dos
Dantas necessita contratar serviços de Música ao vivo em voz e
violão ou instrumental do tipo MPB (Música Popular Brasileira)

para os dois eventos a serem realizados no segundo semestre
de 2019 referentes à: Entrega de títulos Carnaubenses com
entrega de comendas e Evento em Homenagem à
Emancipação Política de Carnaúba dos Dantas.

CONSIDERANDO que para haver a contratação dos serviços
acima mencionados foi considerado orçamento com quatro
propostas de preço, tendo como o menor valor a proposta da
pessoa física Francisco das Chagas Dantas, inscrito no CPF n°
260.***.***49 no valor total de R$ 300,00 (Trezentos reais) e que
não foi cumprido, no prazo estabelecido, o art. 29, Inciso III, da
Lei 8.666/93.

CONSIDERANDO o não cumprimento do art. 29, Inciso III, da
Lei 8.666/93, a Administração passa a chamar o segundo
colocado a Pessoa Física Leonardo Dantas de Lima, inscrito no
CPF n° 060******21, no valor total de R$ 400,00 (Quatrocentos
reais) conforme orçamento desta Dispensa de Licitação tendo
este cumprido todos os requisitos quanto ao artigo o art. 29,
Inciso III, da Lei 8.666/93.

R E S O L V E:

1 - Fica dispensável o procedimento licitatório para realização
desta despesa, haja vista estarem presentes todos os requisitos
legais que permitem a presente decisão;

2 - A despesa correrá à conta do elemento Orçamentário:

RECURSOS PRÓPRIOS DO MUNICÍPIO DE CARNAÚBA DOS
DANTAS:

01.00 – PODER LEGISLATIVO

01.031.0001.2001 – MANUT. ATIVIDADES DA CAMARA
MUNICIPAL

3.3.90.36.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA

0.1.000.00000 – RECURSOS ORDINÁRIOS

3 – A Câmara Municipal efetuará o pagamento de acordo com o
recebimento dos produtos, através de transferência bancária e
de acordo com a ordem cronológica dos pagamentos.

Carnaúba dos Dantas/RN, 11 de Outubro de 2019.

Marli de Medeiros Dantas

Presidente da Câmara Municipal

Publicado por:
DANYELA KARLA DANTAS ESPINOLA

Código Identificador: 5C82EF84

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE CEARÁ-MIRIM

RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 239/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Ceará Mirim, Estado do
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais:

CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Municipal nº 1.604, de
junho de 2012, alteradas pelas Leis Municipais nº 1.661, de 27
de dezembro de 2013; nº. 1.685 e 1.686, de 12 de fevereiro de
2015, e nº 1.775, de 23 de dezembro de 2016;

RESOLVE:

Artigo 1º - EXONERAR o Sr. JAILDO LIMA DE FREITAS,
inscrita no CPF sob. nº 778.050.704-45 e portadora do RG nº
1327761–SSP-RN, para o Cargo em Comissão de Motorista
(CE6), nomeado pela Portaria nº 225/2019, desta Casa
Legislativa.

Artigo 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas disposições em contrário. Com efeitos
retroativos a 10 de outubro de 2019.

Publique-se, Cumpra-se. Dê–se Ciência.

Ceará-Mirim-RN, 10 de outubro de 2019.

Ver. Manoel Vieira dos Santos

Presidente

Publicado por:
MARCÍLIO BARTOLOMEU SILVA E SOUZA

Código Identificador: 6F3AFE09

RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 240/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Ceará Mirim, Estado do
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais:

CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Municipal nº 1.604, de
junho de 2012, alteradas pelas Leis Municipais nº 1.661, de 27
de dezembro de 2013; nº. 1.685 e 1.686, de 12 de fevereiro de
2015, e nº 1.775, de 23 de dezembro de 2016;

RESOLVE:

Artigo 1º NOMEAR o Sr. JAILDO LIMA DE FREITAS, inscrita no
CPF sob. nº 778.050.704-45 e portadora do RG nº
1327761–SSP-RN, para o Cargo em Comissão de Assessor

Especial (AES); do Vereador(a) ANA CARINA FREITAS SILVA
DE FRANÇA.

Artigo 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas disposições em contrário, com efeitos
retroativos a 11 de outubro de 2019.

Publique-se, Cumpra-se. Dê–se Ciência.

Ceará-Mirim-RN, 11 de outubro de 2019.

Ver. Manoel Vieira dos Santos

Presidente

Publicado por:
MARCÍLIO BARTOLOMEU SILVA E SOUZA

Código Identificador: 64548622

RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 241/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Ceará Mirim, Estado do
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais:

CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Municipal nº 1.604, de
junho de 2012, alteradas pelas Leis Municipais nº 1.661, de 27
de dezembro de 2013; nº. 1.685 e 1.686, de 12 de fevereiro de
2015, e nº 1.775, de 23 de dezembro de 2016;

RESOLVE:

Artigo 1º NOMEAR a Sra. MARILIA SAMPAIO XAVIER, inscrito
no CPF sob. nº 258.829.778-19 e portador do RG nº
307414711-SSP/RN, para o Cargo em Comissão de Auxiliar de
Plenário (AP), desta Casa Legislativa.

Artigo 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas disposições em contrário, com efeitos
retroativos a 11 de outubro de 2019.

Publique-se, Cumpra-se. Dê–se Ciência.

Ceará-Mirim-RN, 11 de outubro de 2019.

Ver. Manoel Vieira dos santos

Presidente

Publicado por:
MARCÍLIO BARTOLOMEU SILVA E SOUZA

Código Identificador: 45AAA8EC

RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 238/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Ceará Mirim, Estado do
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais:

CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Municipal nº 1.604, de
junho de 2012, alteradas pelas Leis Municipais nº 1.661, de 27
de dezembro de 2013; nº. 1.685 e 1.686, de 12 de fevereiro de
2015, e nº 1.775, de 23 de dezembro de 2016;

RESOLVE:

Artigo 1º - EXONERAR a Sra. ADELLY MARIA FELIX, inscrito
no CPF sob. nº 070.793.714-06 e portador do RG nº
002645982-SSP/RN, para o Cargo em Comissão de Assessor
Especial (AES); do Vereador(a) ANA CARINA FREITAS SILVA
DE FRANÇA, nomeado pela Portaria nº 024/2019, desta Casa
Legislativa.

Artigo 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas disposições em contrário, com efeitos
retroativos a 10 de outubro de 2019.

Publique-se, Cumpra-se. Dê–se Ciência.

Ceará-Mirim-RN, 10 de outubro de 2019.

Ver. Manoel Vieira dos Santos

Presidente

Publicado por:
MARCÍLIO BARTOLOMEU SILVA E SOUZA

Código Identificador: 5C7F998B

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
ATO DA PRESIDÊNCIA N.º 027/2019, DE 11 DE OUTUBRO

DE 2019

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CURRAIS
NOVOS, no uso das atribuições conferidas pelo art. 20, VI do
Regimento da Câmara Municipal de Currais Novos, RESOLVE

Art. 1º - Tornar ponto facultativo o expediente da Câmara
Municipal de Currais Novos, dia 14 de Outubro (segunda-feira),
que antecede o feriado Municipal de Emancipação Política do
Município de Currais Novos, dia 15 de Outubro (terça-feira) do
ano corrente.

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data da publicação.



 2 Ano IV | Nº 0738

Rio Grande do Norte, 14 de Outubro de 2019

Registre-se e cumpra-se.

Câmara Municipal de Currais Novos (RN), 11 de outubro de
2019.

João José da Silva Neto

Presidente

Publicado por:
EDJANE MARIA DO NASCIMENTO OLIVEIRA ARAÚJO

Código Identificador: 42FCE1F2

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE EQUADOR

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PROCESSO Nº 025/2019 DISPENSA DE LICITAçãO Nº

025/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Equador RN, no uso de
suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO, que a Câmara Municipal de Equador não
dispõe de Contador Público no seu quadro de servidores e que
os serviços de contabilidade para fins de prestação de contas é
realizado de forma terceirizada;

CONSIDERANDO que a Controladoria da Câmara Municipal,
pediu providência para que os serviços não sofressem solução
de continuidade, apontando como medida imediata a dispensa
de licitação pelo prazo máximo de 05 (cinco) meses, com base
no art. 24, inciso II da Lei nº 8.666/93, enquanto fosse realizado
procedimento licitatório especifico;

CONSIDERANDO o que disciplina o inciso II do art. 24 da Lei nº
8.666/93:

“Art. 24. É Dispensável de Licitação:

I ...

II Para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por
cento) do limite previsto na alínea “a” do Inciso II do artigo
anterior e para alienações nos casos previstos nesta Lei, desde
que não refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou
alienação de maior vulto, que possa ser realizado de uma só
vez;”

CONSIDERANDO que os preços ofertados estão de acordo
com os praticados pelo mercado, bem como com os valores
anteriormente praticados.

R E S O L V E:

Art. 1º - Dispensar de Licitação a contratação dos serviços de
assessoria contábil para a Câmara Municipal no valor total de
R$ 5.600,00 (cinco mil e seiscentos reais), equivalente a 02
(dois) meses, tempo suficiente para a realização de um novo
procedimento licitatório.

Art. 2º - Autorizar após os trâmites legais, a contratação dos
serviços junto a empresa FERNANDES E SOUZA
CONTABILIDADE LTDA, CNPJ Nº 19.958.092/0001-45, com
endereço a Rua Antônio Nunes de Souza – Sala-A, n° 467 –
Centro – Equador RN..

Art. 3º - Determinar ao Setor de Contabilidade, que as despesas
decorrentes deste ato, sejam empenhadas nas rubricas
orçamentárias pertinentes, mediante Ordem de Autorização de
Serviço, bem como sejam preenchidas as informações no
Anexo do SIAI através do formulário próprio.

Publique-se

Cumpra-se

Equador RN, 01 de outubro de 2019.

Mariano Noberto da Silva

Presidente

Publicado por:
MARIANO NOBERTO DA SILVA
Código Identificador: 695B1597

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - PROCESSO Nº

026/2019 DISPENSA DE LICITAçãO Nº 026/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Equador RN, no uso de
suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO, que a Câmara Municipal de Equador não
dispõe de Procurador Jurídico no seu quadro de servidores e
que os serviços de assessoria jurídica para fins administrativos
e legislativos é realizado de forma terceirizada;

CONSIDERANDO que a Controladoria da Câmara Municipal,
pediu providência para que os serviços não sofressem solução
de continuidade, apontando como medida imediata a dispensa
de licitação pelo prazo máximo de 05 (cinco) meses, com base
no art. 24, inciso II da Lei nº 8.666/93, enquanto fosse realizado
procedimento licitatório especifico;

CONSIDERANDO o que disciplina o inciso II do art. 24 da Lei nº
8.666/93:

“Art. 24. É Dispensável de Licitação:

I ...

II Para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por
cento) do limite previsto na alínea “a” do Inciso II do artigo
anterior e para alienações nos casos previstos nesta Lei, desde

que não refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou
alienação de maior vulto, que possa ser realizado de uma só
vez;”

CONSIDERANDO que os preços ofertados estão de acordo
com os praticados pelo mercado, bem como com os valores
anteriormente praticados.

R E S O L V E:

Art. 1º - Dispensar de Licitação a contratação de assessoria
jurídica (administrativo e legislativo) para a Câmara Municipal
no valor total de R$ 5.600,00 (cinco mil e seiscentos reais),
equivalente a 02 (dois) meses, tempo suficiente para a
realização de um novo procedimento licitatório.

Art. 2º - Autorizar após os trâmites legais, a contratação dos
serviços junto a Pessoa Física, FRANCINALDO GRANGEIRO
DINIZ,, CPF nº 916.532.664-49, e inscrito na OAB/RN 893-A
com endereço a Rua Ademar Soares nº 146 – Bairro Dinarte
Mariz – Equador RN.

Art. 3º - Determinar ao Setor de Contabilidade, que as despesas
decorrentes deste ato, sejam empenhadas nas rubricas
orçamentárias pertinentes, mediante Ordem de Autorização de
Serviço, bem como sejam preenchidas as informações no
Anexo do SIAI através do formulário próprio.

Publique-se

Cumpra-se

Equador RN, 01 de outubro de 2019.

Mariano Noberto da Silva

Presidente

Publicado por:
MARIANO NOBERTO DA SILVA

Código Identificador: 71159ADC

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
CONTATO DE SERVIÇOS CONTÁBEIS N° 002/2019

ORIGEM.....................: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 025/2019

CONTRATANTE........: CAMARA MUNICIPAL DE EQUADOR

CONTRATADA(O) . . . . . :  FERNANDES E SOUZA
CONTABILIDADE LTDA

CNPJ>.......................: 19.958.092/0001-45

OBJETO.....................: serviços de Assessoria Contábil.

VALOR TOTAL...........: R$ 5.600,00 (cinco mil e seiscentos
reais)

ATIVIDADE 2.001: Manutenção da Câmara Municipal -
3.3.90.39.00 - Outros serv. de terc. pessoa jurídica

VIGÊNCIA...................: 01 de outubro de 2019 a 30 de
novembro de 2019

DATA DA ASSINATURA.........: 01 de outubro de 2019

Publicado por:
MARIANO NOBERTO DA SILVA

Código Identificador: 49DE68A6

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
CONTATO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA JURÍDICA N°

002/2019

ORIGEM.....................: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 026/2019

CONTRATANTE........: CAMARA MUNICIPAL DE EQUADOR

CONTRATADA(O).....: FRANCINALDO GRANGEIRO DINIZ

CPF........................: 916.532.664-49

OBJETO.....................: serviços de Assessoria Jurídica.

VALOR TOTAL...........: R$ 5.600,00 (cinco mil e seiscentos
reais)

ATIVIDADE 2.001: Manutenção da Câmara Municipal -
3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria

VIGÊNCIA...................: 01 de outubro de 2019 a 30 de
novembro de 2019

DATA DA ASSINATURA.........: 01 de outubro de 2019

Publicado por:
MARIANO NOBERTO DA SILVA

Código Identificador: 5BE5476F

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR DIX-SEPT

ROSADO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
DECRETO LEGISLATIVO Nº 001/2019.

Dispõe sobre a concessão de Titulo de Cidadão Honorário de
Gov. Dix-sept Rosado – RN, e dá outras providencias.

Em conformidade com o Art. 29, inciso XVIII da Lei Orgânica
Municipal, combinado com o disposto do Art. 76, parágrafo 2º
inciso I do Regimento Interno.

A CÂMARA MUNICIPAL DE GOV. DIX-SEPT ROSADO – RN.

D E C R E T A

Art. 1º - Fica concedido o titulo de Cidadão Honorário de Gov.
Dix-sept Rosado – RN, ao Ilmº. Doutor Bernardo César Carlos
Belarmino de Amorim.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogam-se as disposições em contrários.

Sala das Sessões João de Freitas Oliveira,

Palácio Lourenço Cruz, em 01 de agosto de 2019.

Dener Pio de Morais

Vereador

Publicado por:
JOANA TAMIRES SILVEIRA BEZERRA

Código Identificador: 4B519A29

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
DECRETO LEGISLATIVO Nº 002/2019

Dispõe sobre a concessão de Titulo de Cidadão Honorário de
Gov. Dix-sept Rosado – RN, e dá outras providencias.

Em conformidade com o Art. 29, inciso XVIII da Lei Orgânica
Municipal, combinado com o disposto do Art. 76, parágrafo 2º
inciso I do Regimento Interno.

A CÂMARA MUNICIPAL DE GOV. DIX-SEPT ROSADO – RN.

D E C R E T A

Art. 1º - Fica concedido o titulo de Cidadão Honorário de Gov.
Dix-sept Rosado – RN, ao Ilmº. Senhor Professor Marciano
Matias neto.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogam-se as disposições em contrários.

Sala das Sessões João de Freitas Oliveira,

Palácio Lourenço Cruz, em 29 de agosto de 2019.

Dener Pio de Morais

Vereador

Publicado por:
JOANA TAMIRES SILVEIRA BEZERRA

Código Identificador: 55A13655

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
DECRETO LEGISLATIVO Nº 003/2019.

Dispõe sobre a concessão de Titulo de Cidadão Honorário de
Gov. Dix-sept Rosado – RN, e dá outras providencias.

Em conformidade com o Art. 29, inciso XVIII da Lei Orgânica
Municipal, combinado com o disposto do Art. 76, parágrafo 2º
inciso I do Regimento Interno.

A CÂMARA MUNICIPAL DE GOV. DIX-SEPT ROSADO – RN.

D E C R E T A

Art. 1º - Fica concedido o titulo de Cidadão Honorário de Gov.
Dix-sept Rosado – RN, ao Ilmº. Senhor Professor Sebastião
Antônio da Silva.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogam-se as disposições em contrários.

Sala das Sessões João de Freitas Oliveira,

Palácio Lourenço Cruz, em 29 de agosto de 2019.

Dener Pio de Morais

Vereador

Publicado por:
JOANA TAMIRES SILVEIRA BEZERRA

Código Identificador: 47BF5F49

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE JUNDIÁ

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
CERTIDÃO

Certifico que após o enceramento das inscrições para a eleição
do cargo de PRIMEIRO SECRETÁRIO da Mesa Diretora da
Câmara Municipal de Jundiá/RN para o BIÊNIO (outubro de
2019 – 2020), às 10h00min do dia 09 de outubro de 2019,
conforme especificadono Edital Nº 01/2019, foi apresentada o
seguinte Requerimento de Candidatura:

PRIMEIRO SECRETÁRIO – RANIERE PAULINO DE SOUZA

Jundiá/RN, 09 de janeiro de 2019, 10h (dez horas)

JOEL DIKSON DE LIMA NOGUEIRA
Presidente da Câmara Municipal de Jundiá

Publicado por:



 3 Ano IV | Nº 0738

Rio Grande do Norte, 14 de Outubro de 2019

ADELANY TEIXEIRA SILVA
Código Identificador: 5108E0AB

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE

A presidente da Câmara deste Poder Legislativo, considerando
o que consta no presente processo administrativo de dispensa
de l icitação, vem emitir a presente declaração de
INEXIGIBILIDADE, amparada pelo art. 25, inc. II, § 1°, da lei
8.666/93 e suas alterações posteriores, visando Contratação
para exames de Mamografia a serem feitas pela Câmara
Municipal de Mossoró ao prestador de serviços Grupo Reviver
Natal.

Mossoró/RN, 11 de outubro de 2019.

Maria Izabel Araújo Montenegro

Presidente da CMM

Publicado por:
TATIANA DELFINO FREIRE

Código Identificador: 485FF948

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 151/2019-GP/RH/CMM

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelos artigos 26,
inciso VII, alínea “a” e 31, inciso II, alínea “a” do Regimento
Interno desta Casa Legislativa, de acordo com a Lei
Complementar Nº 157, de 17 de setembro de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear a senhora ANACLEIDE MEDEIROS DA SILVA,
para ocupar o cargo de CHEFE DO SETOR DE TESOURARIA,
do quadro de pessoal deste Poder Legislativo.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

PALÁCIO RODOLFO FERNANDES,

Mossoró – RN, 18 de setembro de 2019.

MARIA IZABEL ARAÚJO MONTENEGRO

PRESIDENTE

Publicado por:
JOYLE DA SILVA FERNANDES

Código Identificador: 4D4F3B21

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 152/2019-GP/RH/CMM

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelos artigos 26,
inciso VII, alínea “a” e 31, inciso II, alínea “a” do Regimento
Interno desta Casa Legislativa, de acordo com a Lei
Complementar Nº 157, de 17 de setembro de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear a senhora NATÁLIA DOS IMPOSSÍVEIS
JALES MAIA, para ocupar o cargo de CHEFE DO SETOR DE
ARQUIVOS LEGISLATIVOS, do quadro de pessoal deste Poder
Legislativo.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

PALÁCIO RODOLFO FERNANDES,

Mossoró – RN, 18 de setembro de 2019.

MARIA IZABEL ARAÚJO MONTENEGRO

PRESIDENTE

Publicado por:
JOYLE DA SILVA FERNANDES

Código Identificador: 5F106662

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 153/2019-GP/RH/CMM

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelos artigos 26,
inciso VII, alínea “a” e 31, inciso II, alínea “a” do Regimento
Interno desta Casa Legislativa, de acordo com a Lei
Complementar Nº 157, de 17 de setembro de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear a senhora JOÉSIA OLIVEIRA DA SILVA
FREIRE, para ocupar o cargo de CHEFIA DO GABINETE DA
PRESIDÊNCIA, do quadro de pessoal deste Poder Legislativo.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

PALÁCIO RODOLFO FERNANDES,

Mossoró – RN, 18 de setembro de 2019.

MARIA IZABEL ARAÚJO MONTENEGRO

PRESIDENTE

Publicado por:
JOYLE DA SILVA FERNANDES

Código Identificador: 6E3EF542

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 154/2019-GP/RH/CMM

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelos artigos 26,
inciso VII, alínea “a” e 31, inciso II, alínea “a” do Regimento
Interno desta Casa Legislativa, de acordo com a Lei
Complementar Nº 157, de 17 de setembro de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear o senhor MAURO RIDEKE YOSHIGA JÚNIOR,
para ocupar  o  cargo de CHEFE DO SETOR DE
CAPACITAÇÃO, do quadro de pessoal deste Poder Legislativo.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

PALÁCIO RODOLFO FERNANDES,

Mossoró – RN, 18 de setembro de 2019.

MARIA IZABEL ARAÚJO MONTENEGRO

PRESIDENTE

Publicado por:
JOYLE DA SILVA FERNANDES

Código Identificador: 720F9160

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 155/2019-GP/RH/CMM

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelos artigos 26,
inciso VII, alínea “a” e 31, inciso II, alínea “a” do Regimento
Interno desta Casa Legislativa, de acordo com a Lei
Complementar Nº 157, de 17 de setembro de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear a senhora RITA DAYNA PRAXEDES DOS
SANTOS FERREIRA,  pa ra  ocupar  o  ca rgo  de
CONTROLADOR, do quadro de pessoal deste Poder
Legislativo.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

PALÁCIO RODOLFO FERNANDES,

Mossoró – RN, 18 de setembro de 2019.

MARIA IZABEL ARAÚJO MONTENEGRO

PRESIDENTE

Publicado por:
JOYLE DA SILVA FERNANDES

Código Identificador: 55048E63

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 156/2019-GP/RH/CMM

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelos artigos 26,
inciso VII, alínea “a” e 31, inciso II, alínea “a” do Regimento
Interno desta Casa Legislativa, de acordo com a Lei
Complementar Nº 157, de 17 de setembro de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear o senhor MARCELO HENRIQUE GOMES DOS
S A N T O S ,  p a r a  o c u p a r  o  c a r g o  d e  D I R E T O R
ADMINISTRATIVO, do quadro de pessoal deste Poder
Legislativo.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura,

revogadas as disposições em contrário.

Registre-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

PALÁCIO RODOLFO FERNANDES,

Mossoró – RN, 18 de setembro de 2019.

MARIA IZABEL ARAÚJO MONTENEGRO

PRESIDENTE

Publicado por:
JOYLE DA SILVA FERNANDES

Código Identificador: 4295252D

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 157/2019-GP/RH/CMM

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelos artigos 26,
inciso VII, alínea “a” e 31, inciso II, alínea “a” do Regimento
Interno desta Casa Legislativa, de acordo com a Lei
Complementar Nº 157, de 17 de setembro de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear o senhor REGY CARTE RODRIGUES
CAMPELO BEZERRA PAZ, para ocupar o cargo de DIRETOR
DE COMUNICAÇÃO, do quadro de pessoal deste Poder
Legislativo.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

PALÁCIO RODOLFO FERNANDES,

Mossoró – RN, 18 de setembro de 2019.

MARIA IZABEL ARAÚJO MONTENEGRO

PRESIDENTE

Publicado por:
JOYLE DA SILVA FERNANDES

Código Identificador: 6ACE059C

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 158/2019-GP/RH/CMM

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelos artigos 26,
inciso VII, alínea “a” e 31, inciso II, alínea “a” do Regimento
Interno desta Casa Legislativa, de acordo com a Lei
Complementar Nº 157, de 17 de setembro de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear a senhora CLÁUDIA LÚCIA SOARES, para
ocupar o cargo de DIRETOR DE CONTABILIDADE, do quadro
de pessoal deste Poder Legislativo.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

PALÁCIO RODOLFO FERNANDES,

Mossoró – RN, 18 de setembro de 2019.

MARIA IZABEL ARAÚJO MONTENEGRO

PRESIDENTE

Publicado por:
JOYLE DA SILVA FERNANDES

Código Identificador: 6404377A

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 159/2019-GP/RH/CMM

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelos artigos 26,
inciso VII, alínea “a” e 31, inciso II, alínea “a” do Regimento
Interno desta Casa Legislativa, de acordo com a Lei
Complementar Nº 157, de 17 de setembro de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear a senhora MAÍZA FERNANDES DE SOUZA
ARAÚJO, para ocupar o cargo de DIRETOR DE GESTÃO DE
PESSOAS, do quadro de pessoal deste Poder Legislativo.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se,

Publique-se,



 4 Ano IV | Nº 0738

Rio Grande do Norte, 14 de Outubro de 2019

Cumpra-se.

PALÁCIO RODOLFO FERNANDES,

Mossoró – RN, 18 de setembro de 2019.

MARIA IZABEL ARAÚJO MONTENEGRO

PRESIDENTE

Publicado por:
JOYLE DA SILVA FERNANDES

Código Identificador: 5B0BC74E

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 160/2019-GP/RH/CMM

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelos artigos 26,
inciso VII, alínea “a” e 31, inciso II, alínea “a” do Regimento
Interno desta Casa Legislativa, de acordo com a Lei
Complementar Nº 157, de 17 de setembro de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear a senhora GLENDA ELIZABETH FERNANDES
DE NEGREIROS MOTA, para ocupar o cargo de DIRETOR DE
MATERIAL E PATRIMÔNIO, do quadro de pessoal deste Poder
Legislativo.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

PALÁCIO RODOLFO FERNANDES,

Mossoró – RN, 18 de setembro de 2019.

MARIA IZABEL ARAÚJO MONTENEGRO

PRESIDENTE

Publicado por:
JOYLE DA SILVA FERNANDES

Código Identificador: 45B01868

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 161/2019-GP/RH/CMM

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelos artigos 26,
inciso VII, alínea “a” e 31, inciso II, alínea “a” do Regimento
Interno desta Casa Legislativa, de acordo com a Lei
Complementar Nº 157, de 17 de setembro de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear a senhor LUIZ GUSTAVO MOURA DE
ALMEIDA, para ocupar o cargo de DIRETOR FINANCEIRO, do
quadro de pessoal deste Poder Legislativo.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

PALÁCIO RODOLFO FERNANDES,

Mossoró – RN, 18 de setembro de 2019.

MARIA IZABEL ARAÚJO MONTENEGRO

PRESIDENTE

Publicado por:
JOYLE DA SILVA FERNANDES

Código Identificador: 46C2E81B

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 162/2019-GP/RH/CMM

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelos artigos 26,
inciso VII, alínea “a” e 31, inciso II, alínea “a” do Regimento
Interno desta Casa Legislativa, de acordo com a Lei
Complementar Nº 157, de 17 de setembro de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear o senhor LUIZ ANSELMO DE AMORIM, para
ocupar o cargo de DIRETOR GERAL, do quadro de pessoal
deste Poder Legislativo.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

PALÁCIO RODOLFO FERNANDES,

Mossoró – RN, 18 de setembro de 2019.

MARIA IZABEL ARAÚJO MONTENEGRO

PRESIDENTE

Publicado por:
JOYLE DA SILVA FERNANDES

Código Identificador: 5795E895

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 163/2019-GP/RH/CMM

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelos artigos 26,
inciso VII, alínea “a” e 31, inciso II, alínea “a” do Regimento
Interno desta Casa Legislativa, de acordo com a Lei
Complementar Nº 157, de 17 de setembro de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear o senhor MARCOS PAULO SIMÕES
BARBOSA, para ocupar o cargo de DIRETOR LEGISLATIVO,
do quadro de pessoal deste Poder Legislativo.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

PALÁCIO RODOLFO FERNANDES,

Mossoró – RN, 18 de setembro de 2019.

MARIA IZABEL ARAÚJO MONTENEGRO

PRESIDENTE

Publicado por:
JOYLE DA SILVA FERNANDES

Código Identificador: 6409F98E

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 164/2019-GP/RH/CMM

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelos artigos 26,
inciso VII, alínea “a” e 31, inciso II, alínea “a” do Regimento
Interno desta Casa Legislativa, de acordo com a Lei
Complementar Nº 157, de 17 de setembro de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear a senhora QUELIANI ALVES DE CARVALHO
SILVA, para ocupar o cargo de OUVIDOR, do quadro de
pessoal deste Poder Legislativo.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

PALÁCIO RODOLFO FERNANDES,

Mossoró – RN, 18 de setembro de 2019.

MARIA IZABEL ARAÚJO MONTENEGRO

PRESIDENTE

Publicado por:
JOYLE DA SILVA FERNANDES

Código Identificador: 5E2E89E9

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 165/2019-GP/RH/CMM

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelos artigos 26,
inciso VII, alínea “a” e 31, inciso II, alínea “a” do Regimento
Interno desta Casa Legislativa, de acordo com a Lei
Complementar Nº 157, de 17 de setembro de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear o senhor LUIZ GUILHERME SOARES CRUZ,
para ocupar o cargo de PROCURADOR GERAL, do quadro de
pessoal deste Poder Legislativo.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

PALÁCIO RODOLFO FERNANDES,

Mossoró – RN, 18 de setembro de 2019.

MARIA IZABEL ARAÚJO MONTENEGRO

PRESIDENTE

Publicado por:
JOYLE DA SILVA FERNANDES

Código Identificador: 60B30B51

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 167/2019-GP/RH/CMM

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelos artigos 26,
inciso VII, alínea “a” e 31, inciso II, alínea “a” do Regimento
Interno desta Casa Legislativa,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear o senhor JOSENILDO FREIRE DA SILVA, para
exercer a função gratificada de ASSESSOR DE PLENÁRIO,
conforme Anexo II da Lei Complementar Nº 157/2019, e
conceder a gratificação estabelecida no Capítulo II, Art. 53 da
referida lei.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

PALÁCIO RODOLFO FERNANDES,

Mossoró – RN, 18 de setembro de 2019.

MARIA IZABEL ARAÚJO MONTENEGRO

PRESIDENTE

Publicado por:
JOYLE DA SILVA FERNANDES

Código Identificador: 3CDA81A1

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 168/2019-GP/RH/CMM

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelos artigos 26,
inciso VII, alínea “a” e 31, inciso II, alínea “a” do Regimento
Interno desta Casa Legislativa,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear o senhor ALDEMAR NUNES DE CARVALHO
FILHO, para exercer a função gratificada de ASSESSOR
LEGISLATIVO, conforme Anexo II da Lei Complementar Nº
157/2019, e conceder a gratificação estabelecida no Capítulo II,
Art. 53 da referida lei.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

PALÁCIO RODOLFO FERNANDES,

Mossoró – RN, 18 de setembro de 2019.

MARIA IZABEL ARAÚJO MONTENEGRO

PRESIDENTE

Publicado por:
JOYLE DA SILVA FERNANDES

Código Identificador: 3DEC1475

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 169/2019-GP/RH/CMM

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelos artigos 26,
inciso VII, alínea “a” e 31, inciso II, alínea “a” do Regimento
Interno desta Casa Legislativa,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear o senhor JAIRO DE PAIVA CAVALCANTI, para
exercer a função gratificada de ASSESSOR LEGISLATIVO,
conforme Anexo II da Lei Complementar Nº 157/2019, e
conceder a gratificação estabelecida no Capítulo II, Art. 53 da
referida lei.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

PALÁCIO RODOLFO FERNANDES,

Mossoró – RN, 18 de setembro de 2019.

MARIA IZABEL ARAÚJO MONTENEGRO

PRESIDENTE

Publicado por:
JOYLE DA SILVA FERNANDES

Código Identificador: 6B2106CE

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 170/2019-GP/RH/CMM



 5 Ano IV | Nº 0738

Rio Grande do Norte, 14 de Outubro de 2019

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelos artigos 26,
inciso VII, alínea “a” e 31, inciso II, alínea “a” do Regimento
Interno desta Casa Legislativa,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear o senhor MÁRCIO VINÍCIUS BARRETO DA
SILVA, para exercer a função gratificada de ASSESSOR
LEGISLATIVO, conforme Anexo II da Lei Complementar Nº
157/2019, e conceder a gratificação estabelecida no Capítulo II,
Art. 53 da referida lei.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

PALÁCIO RODOLFO FERNANDES,

Mossoró – RN, 18 de setembro de 2019.

MARIA IZABEL ARAÚJO MONTENEGRO

PRESIDENTE

Publicado por:
JOYLE DA SILVA FERNANDES

Código Identificador: 72958630

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 171/2019-GP/RH/CMM

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelos artigos 26,
inciso VII, alínea “a” e 31, inciso II, alínea “a” do Regimento
Interno desta Casa Legislativa,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear a senhora RIVETE BEZERRA PAZ, para
exercer a função gratificada de ASSESSOR LEGISLATIVO,
conforme Anexo II da Lei Complementar Nº 157/2019, e
conceder a gratificação estabelecida no Capítulo II, Art. 53 da
referida lei.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

PALÁCIO RODOLFO FERNANDES,

Mossoró – RN, 18 de setembro de 2019.

MARIA IZABEL ARAÚJO MONTENEGRO

PRESIDENTE

Publicado por:
JOYLE DA SILVA FERNANDES

Código Identificador: 46D699E9

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 172/2019-GP/RH/CMM

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelos artigos 26,
inciso VII, alínea “a” e 31, inciso II, alínea “a” do Regimento
Interno desta Casa Legislativa,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear o senhor JULIEL SOUZA DA SILVA, para
exercer a função gratificada de CHEFE DA DIVISÃO DE
TECONOLOGIA DA INFORMAÇÃO, conforme Anexo II da Lei
Complementar Nº 157/2019, e conceder a gratificação
estabelecida no Capítulo II, Art. 53 da referida lei.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

PALÁCIO RODOLFO FERNANDES,

Mossoró – RN, 18 de setembro de 2019.

MARIA IZABEL ARAÚJO MONTENEGRO

PRESIDENTE

Publicado por:
JOYLE DA SILVA FERNANDES

Código Identificador: 3DD966DA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 173/2019-GP/RH/CMM

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelos artigos 26,
inciso VII, alínea “a” e 31, inciso II, alínea “a” do Regimento
Interno desta Casa Legislativa,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear o senhor FRANCISCO DAS CHAGAS
GUIMARÃES, para exercer a função gratificada de CHEFE DE
SETOR DE ARTICULAÇÃO NOS BAIRROS, conforme Anexo II
da Lei Complementar Nº 157/2019, e conceder a gratificação
estabelecida no Capítulo II, Art. 53 da referida lei.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

PALÁCIO RODOLFO FERNANDES,

Mossoró – RN, 18 de setembro de 2019.

MARIA IZABEL ARAÚJO MONTENEGRO

PRESIDENTE

Publicado por:
JOYLE DA SILVA FERNANDES

Código Identificador: 5C7C6C45

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 174/2019-GP/RH/CMM

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelos artigos 26,
inciso VII, alínea “a” e 31, inciso II, alínea “a” do Regimento
Interno desta Casa Legislativa,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear o senhor FRANCISCO SABINO DA COSTA
NETO, para exercer a função gratificada de CHEFE DE SETOR
DE REGISTROS FUNCIONAIS, conforme Anexo II da Lei
Complementar Nº 157/2019, e conceder a gratificação
estabelecida no Capítulo II, Art. 53 da referida lei.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

PALÁCIO RODOLFO FERNANDES,

Mossoró – RN, 18 de setembro de 2019.

MARIA IZABEL ARAÚJO MONTENEGRO

PRESIDENTE

Publicado por:
JOYLE DA SILVA FERNANDES

Código Identificador: 4CE14575

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 175/2019-GP/RH/CMM

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelos artigos 26,
inciso VII, alínea “a” e 31, inciso II, alínea “a” do Regimento
Interno desta Casa Legislativa,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear o senhor FRANCISCO DAS CHAGAS
RODRIGUES DE MOURA, para exercer a função gratificada de
CHEFE DO SETOR DE COMISSÕES TEMÁTICAS E
TEMPORÁRIAS, conforme Anexo II da Lei Complementar Nº
157/2019, e conceder a gratificação estabelecida no Capítulo II,
Art. 53 da referida lei.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

PALÁCIO RODOLFO FERNANDES,

Mossoró – RN, 18 de setembro de 2019.

MARIA IZABEL ARAÚJO MONTENEGRO

PRESIDENTE

Publicado por:
JOYLE DA SILVA FERNANDES

Código Identificador: 434E11C0

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 176/2019-GP/RH/CMM

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelos artigos 26,
inciso VII, alínea “a” e 31, inciso II, alínea “a” do Regimento
Interno desta Casa Legislativa,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear o senhor JONATHA MARCELINO DE LIMA,

para exercer a função gratificada de CHEFE DO SETOR DE
COORDENAÇÃO DE ESTAGIÁRIOS, conforme Anexo II da Lei
Complementar Nº 157/2019, e conceder a gratificação
estabelecida no Capítulo II, Art. 53 da referida lei.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

PALÁCIO RODOLFO FERNANDES,

Mossoró – RN, 18 de setembro de 2019.

MARIA IZABEL ARAÚJO MONTENEGRO

PRESIDENTE

Publicado por:
JOYLE DA SILVA FERNANDES

Código Identificador: 41518BB3

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 177/2019-GP/RH/CMM

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelos artigos 26,
inciso VII, alínea “a” e 31, inciso II, alínea “a” do Regimento
Interno desta Casa Legislativa,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear o senhor THIAGO CLEMENTE DE SOUZA,
para exercer a função gratificada de CHEFE DO SETOR DE
FOLHA DE PAGAMENTO, conforme Anexo II da Lei
Complementar Nº 157/2019, e conceder a gratificação
estabelecida no Capítulo II, Art. 53 da referida lei.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

PALÁCIO RODOLFO FERNANDES,

Mossoró – RN, 18 de setembro de 2019.

MARIA IZABEL ARAÚJO MONTENEGRO

PRESIDENTE

Publicado por:
JOYLE DA SILVA FERNANDES

Código Identificador: 47A06B89

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 178/2019-GP/RH/CMM

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelos artigos 26,
inciso VII, alínea “a” e 31, inciso II, alínea “a” do Regimento
Interno desta Casa Legislativa,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear o senhor ANTONIO AYRAN GURGEL DE
ARRUDA, para exercer a função gratificada de CHEFE DO
SETOR DE GESTÃO DE SISTEMAS INFORMATIZADOS,
conforme Anexo II da Lei Complementar Nº 157/2019, e
conceder a gratificação estabelecida no Capítulo II, Art. 53 da
referida lei.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

PALÁCIO RODOLFO FERNANDES,

Mossoró – RN, 18 de setembro de 2019.

MARIA IZABEL ARAÚJO MONTENEGRO

PRESIDENTE

Publicado por:
JOYLE DA SILVA FERNANDES

Código Identificador: 6756A426

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 179/2019-GP/RH/CMM

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelos artigos 26,
inciso VII, alínea “a” e 31, inciso II, alínea “a” do Regimento
Interno desta Casa Legislativa,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear o senhor FRANCISCO DAS CHAGAS DE
FARIAS, para exercer a função gratificada de CHEFE DO
SETOR DE LICITAÇÕES, conforme Anexo II da Lei
Complementar Nº 157/2019, e conceder a gratificação



 6 Ano IV | Nº 0738

Rio Grande do Norte, 14 de Outubro de 2019

estabelecida no Capítulo II, Art. 53 da referida lei.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

PALÁCIO RODOLFO FERNANDES,

Mossoró – RN, 18 de setembro de 2019.

MARIA IZABEL ARAÚJO MONTENEGRO

PRESIDENTE

Publicado por:
JOYLE DA SILVA FERNANDES

Código Identificador: 70E79DA0

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 180/2019-GP/RH/CMM

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelos artigos 26,
inciso VII, alínea “a” e 31, inciso II, alínea “a” do Regimento
Interno desta Casa Legislativa,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear a senhora DEYSE BRUNA DE MEDEIROS
COSTA, para exercer a função gratificada de CHEFE DO
SETOR DE ORÇAMENTO MERCADOLÓGICO, conforme
Anexo II da Lei Complementar Nº 157/2019, e conceder a
gratificação estabelecida no Capítulo II, Art. 53 da referida lei.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

PALÁCIO RODOLFO FERNANDES,

Mossoró – RN, 18 de setembro de 2019.

MARIA IZABEL ARAÚJO MONTENEGRO

PRESIDENTE

Publicado por:
JOYLE DA SILVA FERNANDES

Código Identificador: 52EBD0CB

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 181/2019-GP/RH/CMM

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelos artigos 26,
inciso VII, alínea “a” e 31, inciso II, alínea “a” do Regimento
Interno desta Casa Legislativa,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear o senhor WALTERLIN SILVA LOPES, cedido a
este Poder Legislativo por meio da Portaria N° 770/2017, de 31
de maio de 2017, do gabinete da Prefeita deste município, para
exercer a função gratif icada de CHEFE SETOR DE
CERIMONIAL, conforme Anexo II da Lei Complementar Nº
157/2019, e conceder a gratificação estabelecida no Capítulo II,
conforme Art. 52 e Art. 53 da referida lei.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

PALÁCIO RODOLFO FERNANDES,

Mossoró – RN, 18 de setembro de 2019.

MARIA IZABEL ARAÚJO MONTENEGRO

PRESIDENTE

Publicado por:
JOYLE DA SILVA FERNANDES

Código Identificador: 3E19C04A

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 182/2019-GP/RH/CMM

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelos artigos 26,
inciso VII, alínea “a” e 31, inciso II, alínea “a” do Regimento
Interno desta Casa Legislativa,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear o senhor CAIO RAMON GUIMARÃES DE
OLIVEIRA, para exercer a função grat i f icada de
PROCURADOR ADJUNTO, conforme Anexo II da Lei
Complementar Nº 157/2019, e conceder a gratificação
estabelecida no Capítulo II, Art. 53 da referida lei.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

PALÁCIO RODOLFO FERNANDES,

Mossoró – RN, 18 de setembro de 2019.

MARIA IZABEL ARAÚJO MONTENEGRO

PRESIDENTE

Publicado por:
JOYLE DA SILVA FERNANDES

Código Identificador: 647E114B

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 183/2019-GP/RH/CMM

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelos artigos 26,
inciso VII, alínea “a” e 31, inciso II, alínea “a” do Regimento
Interno desta Casa Legislativa,

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar o senhor SÍLVIO BEZERRA REBOUÇAS do
Cargo de Assistente de Gabinete Parlamentar, lotado no
Gabinete do Vereador Sr. FRANCISCO CARLOS CARVALHO
DE MELO.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
retroagindo seus efeitos a 01 de outubro de 2019, revogadas as
disposições em contrário.

Registre-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

PALÁCIO RODOLFO FERNANDES,

Mossoró – RN, 09 de outubro de 2019.

MARIA IZABEL ARAÚJO MONTENEGRO

PRESIDENTE

Publicado por:
JOYLE DA SILVA FERNANDES

Código Identificador: 76D66496

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 184/2019-GP/RH/CMM

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelos artigos 26,
inciso VII, alínea “a” e 31, inciso II, alínea “a” do Regimento
Interno desta Casa Legislativa,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear o senhor ALAN DE SÁ PEREIRA DA COSTA,
para ocupar o Cargo de Assistente de Gabinete Parlamentar, a
ser lotado no Gabinete do Vereador Sr. FRANCISCO CARLOS
CARVALHO DE MELO.

Art. 2º- Ao Servidor cabe dedicar-se integralmente ao
expediente matutino, cumprindo uma carga mínima de 20 (vinte)
horas semanais, podendo, ainda, ser convocado para o
desempenho de tarefas em dias não úteis, ou em horário extra,
sempre que o exigir o serviço do gabinete.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
retroagindo seus efeitos a 01 de outubro de 2019, revogadas as
disposições em contrário.

Registre-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

PALÁCIO RODOLFO FERNANDES,

Mossoró – RN, 09 de outubro de 2019.

MARIA IZABEL ARAÚJO MONTENEGRO

PRESIDENTE

Publicado por:
JOYLE DA SILVA FERNANDES

Código Identificador: 57E5837B

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
TERMO RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE

PROCESSO Nº 048/2019

INEXIGIBILIDADE Nº 008/2019

É inexigível a licitação da despesa abaixo especificada,
devidamente justificada, com fundamento no art. 25, caput, da
Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores, e, em
consonância com o Parecer Jurídico acostado aos autos,
conforme exigência do art. 38, inciso VI, do mesmo diploma
legal.

OBJETO: prestação de serviços de publicações oficiais em
âmbito estadual de editais de licitação, resultado, homologação,
extrato de contrato, cancelamento de editais e outros da
Câmara Municipal de Mossoró, conforme institui a Lei 12.232/10
e a Lei 6.666/93 no seu art. 21§4º.

CREDOR: DEPARTAMENTO ESTADUAL DE IMPRENSA - DEI

CNPJ: 00.639.299/0001-29

ENDEREÇO: Av. Câmara Cascudo, 355 – Ribeira – Natal/RN.

VALOR: R$ 768,00 (setecentos e sessenta e oito reais)

FUNDAMENTAÇÃO: Art. 25, caput da Lei Federal nº.
8.666/1993.

Mossoró-RN, 11 de outubro de 2019

Maria Izabel Araujo Montenegro

Presidente da Câmara Municipal de Mossoró/RN

Publicado por:
TATIANA DELFINO FREIRE

Código Identificador: 57D11638

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE

É inexigível a licitação da despesa abaixo especificada,
devidamente justificada, com fundamento no art. 25, inc. II, §1º
da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores, e, em
consonância com o Parecer Jurídico acostado aos autos,
conforme exigência do art. 38, inciso VI, do mesmo diploma
legal.

OBJETO: Contratação para exames de Mamografia a serem
feitas pela Câmara Municipal de Mossoró ao prestador de
serviços Grupo Reviver Natal.

CREDOR: GRUPO REVIVER NATAL

CNPJ: 17.695.047/0001-10

ENDEREÇO: Rua Vereador João Alves, Nº 750, Tirol, Natal,
RN, CEP 59014-530.

VALOR: R$ 13.692,00 (treze mil, seiscentos e noventa e dois
reais)

FUNDAMENTAÇÃO: Art. 25, inc. II, § 1°, Lei Federal nº.
8.666/1993.

Mossoró-RN, 11 de outubro de 2019.

Maria Izabel Araújo Montenegro

Presidente da Câmara Municipal de Mossoró/RN

Publicado por:
TATIANA DELFINO FREIRE

Código Identificador: 6589CB1C

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE

A presidente da Câmara deste Poder Legislativo, considerando
o que consta no presente processo administrativo de dispensa
de l icitação, vem emitir a presente declaração de
INEXIGIBILIDADE, amparada pelo art. 25, caput, da lei Federal
8.666/93 e suas alterações posteriores, visando a prestação de
serviços de publicações oficiais em âmbito estadual de Aviso de
licitação, resultado, homologação, extrato de contrato,
cancelamento de editais e outros, conforme institui a Lei
8.666/93

Mossoró/RN, 11 de outubro de 2019.

Maria Izabel Araújo Montenegro

Presidente da CMM

Publicado por:
TATIANA DELFINO FREIRE

Código Identificador: 5559693B

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE PENDÊNCIAS

SECRETARIA DO LEGISLATIVO
PORTARIA Nº 059/2019

NOMEIAR EQUIPE DE APOIO, DE DIARIAS E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PENDENCIAS,
no uso das atribuições legais que lhes são conferidas pelo Art.
34 da Lei Orgânica Municipal e pelo Art. 21 inciso XIX do
regimento interno:

Art. 1º NOMEAR, a equipe de apoio, para retirada de CPF 1ª e
2ª via que se realizara em Mulungu Distrito de Pendencias, os
servidores abaixo relacionados:

Ednize Geronimo de Araujo e Silva

CPF: 365.996.384-49

RG: 610.451

Julio Cesar Acioly Furtado

CPF: 538.397.814-49



 7 Ano IV | Nº 0738

Rio Grande do Norte, 14 de Outubro de 2019

RG: 886.895

Miranilma Santiago dos Santos

CPF: 638.009.694.91

RG: 995359

Art. 2º Os trabalhos dos servidores ora nomeados, deverão ser
executados conforme as disposições constantes da Lei Federal
nº 10.520/02 e subsidiariamente na Lei Federal nº 8.666/1993
atualizada.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor da data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Pendências/RN, 10 de outubro de 2019.

Alexandre Pereira de Araújo Montenegro

Presidente

João Batista do Nascimento
1º Secretário

Valdemar Bezerra de Oliveira
2º Secretário

Publicado por:
JOãO BATISTA CABRAL

Código Identificador: 766B38D4

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO SABUGI

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 075/2019

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO
SABUGI/RN, no uso de suas atribuições que lhes são
conferidas por Lei, etc.

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER a ALZIRA ISAURA DE ARAÚJO NETA,
Cargo Contador, matrícula n.º 182, do Quadro de Pessoal da
Câmara Municipal de São João do Sabugi/RN, 30 dias de
Férias Regulamentares no Período de 14 de outubro de 2019 a
12 de novembro de 2019.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Palácio da Câmara Municipal de São João do Sabugi/RN, em
11 de outubro de 2019.

Marcílio de Medeiros Dantas

Presidente

Publicado por:
ALCIDES LUCENA NETO

Código Identificador: 5DF6EE4C

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE MIPIBU

PRESIDENCIA
PORTARIA Nº 090/2019

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE
MIPIBU, Estado do Rio Grande do Norte, Vereador Jean Póggio
Nerino, usando das atribuições legais que lhes são conferidas
pela Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento Interno desta
Casa Legislativa,

RESOLVE:

Art. 1° - Exonerar o Senhor RUDIMAR RAMON DOS SANTOS,
Carteira de Identidade nº 2.625.473 SSP/RN e CPF nº
102.897.654-20, do cargo em comissão de ASSESSOR DE
COMUNICAÇÃO SOCIAL da Câmara Municipal de São José de
Mipibu/RN, conforme Lei Municipal nº 1.152/2017, de 22 de
dezembro de 2017.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

São José de Mipibu/RN, 07 de outubro de 2019.

JEAN PÓGGIO NERINO

Presidente

Publicado por:
JEAN POGGIO NERINO

Código Identificador: 5AE67709

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO TOMÉ

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA Nº 036 DE 11 DE OUTUBRO DE 2019.

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE DIÁRIA A QUEM
MENCIONA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO TOMÉ,
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que
lhe confere nos termos dos artigos 22, inciso VII e artigo 45,
incisos II e V da Lei Orgânica Municipal, combinado com o
artigo 29, inciso XVIII do Regimento Interno da Câmara
Municipal de São Tomé/RN, combinado a Lei Mu7nicipal nº
1.198 de 2017.

RESOLVE:

Art.1º. Conceder a Senhora ELIZABETE CRISTINA DANTAS,
Servidora ocupante do Cargo Comissionado de Controladora
Geral da Câmara Municipal, meia (0,5) diária ao preço unitário
de R$ 200,00 (duzentos reais), perfazendo um valor total de R$
100,00 (cem reais), para custear despesas com estadia e
alimentação na Cidade de Natal/RN no dia 14 de outubro do
corrente ano, junto para ir ao ITEP para aquisição de
formulários e cédulas, como também, a criação do login e senha
para dar acesso ao sistema de emissão de carteiras de
identidade onde será prestado esse serviço na Câmara
Municipal de São Tomé/RN..

.

Art.2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogada as disposições em contrário.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Gabinete da Presidência, São Tomé/RN, em 11 de outubro de
2019.

JOSÉ EMERSON EREK DA SILVA FRANCELINO

Presidente

Publicado por:
JOSE EMERSON EREK DA SILVA FRANCELINO

Código Identificador: 4508614B

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 037 DE 11 DE OUTUBRO DE 2019.

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE DIÁRIA A QUEM
MENCIONA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO TOMÉ,
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que
lhe confere nos termos dos artigos 22, inciso VII e artigo 45,
incisos II e V da Lei Orgânica Municipal, combinado com o
artigo 29, inciso XVIII do Regimento Interno da Câmara
Municipal de São Tomé/RN, combinado a Lei Mu7nicipal nº
1.198 de 2017.

RESOLVE:

Art.1º. Conceder a Senhora LINDIANNY SUANNE DA SILVA,
Servidora ocupante do Cargo Comissionado de Assessora da
Presidência da Câmara Municipal, meia (0,5) diária ao preço
unitário de R$ 200,00 (duzentos reais), perfazendo um valor
total de R$ 100,00 (cem reais), para custear despesas com
estadia e alimentação na Cidade de Natal/RN no dia 14 de
outubro do corrente ano, junto para ir ao ITEP para aquisição de
formulários e cédulas, como também, a criação do login e senha
para dar acesso ao sistema de emissão de carteiras de
identidade onde será prestado esse serviço na Câmara
Municipal de São Tomé/RN..

Art.2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogada as disposições em contrário.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Gabinete da Presidência, São Tomé/RN, em 11 de outubro de
2019.

JOSÉ EMERSON EREK DA SILVA FRANCELINO

Presidente

Publicado por:
JOSE EMERSON EREK DA SILVA FRANCELINO

Código Identificador: 4B461149

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SERRA CAIADA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DISPENSA Nº 14/2019

Processo Administrativo nº 017/2019

O Ordenador de Despesas da CÂMARA MUNICIPAL DE
SERRA CAIADA/RN, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e de acordo com o que
determina o art. 26 da Lei nº 8.666/93, e considerando o que
consta do processo administrativo que trata da contratação da
Empresa RUMMENIGGE A P M DE SOUZA LIMA, CNPJ:
17.389.949/0001-28, no valor mensal de R$ 3.200,00 (três mil e
duzentos reais), totalizando a importância de R$ 12.800,00
(doze mil ,  e oitocentos reais), vem RATIFICAR E
RECONHECER A DISPENSA DA LICITAÇÃO para a
contratação da referida empresa, determinando que se proceda
a publicação do presente termo.

Serra Caiada/RN, 03 de setembro de 2019.

GERCIONE PEREIRA DE ANDRADE JÚNIOR

Presidente

Publicado por:
EMMANUELLI SUERDA PRAXEDES

Código Identificador: 44B0751D

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SERRA DE SÃO BENTO

CÂMARA MUNICIPAL DE SERRA DE SÃO BENTO
TERMO DE RATIFICAÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
01011019-2019 - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 00020-2019*

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art.
24, inciso II , da Lei n.º 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas
atualizações posteriores e em consonância com o parecer
jurídico acostado aos autos, para a contratação da empresa AM
SERVICOS E LOCACAO DE EQUIPAMENTOS DE
INFORMATICA - EIRELI – CNPJ Nº 04.999.366/0001-77,
referente à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA LOCAÇÃO DE 02 (DUAS)
IMPRESSORAS EPSON LX 350, DESTINADA A ATENDER AS
NECESSIDADES DESSA CASA LEGISLATIVA, VALOR
MENSAL: 340,00 – VALOR TOTAL: R$: 4.080,00 (QUATRO
MIL E OITENTA REAIS).

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das
Licitações, o Despacho do Sr. FERNANDO ALBINO, Presidente
da Comissão de Licitação, determinando que se proceda à
publicação do devido extrato.

*Este aviso ficará fixado no mural desta Casa Legislativa por no
mínimo 30 (trinta) dias a partir desta data.

Serra de São Bento - RN, 04 de outubro de 2019.

JOSE SERGIO DO CARMO DIAS

Presidente da Câmara de Vereadores

*Republicado por incorreção de erro material.
Publicado por:

MARIA CLARICE DANTAS DE MELO
Código Identificador: 60F66289

CÂMARA MUNICIPAL DE SERRA DE SÃO BENTO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PROCESSO

ADMINISTRATIVO Nº 012009-19 - DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 00020-2019*

A Comissão de Licitação da Câmara Municipal de Serra de São
Bento – RN, através do presidente FERNANDO ALBINO, em
cumprimento à ratificação procedida pelo Sr. JOSE SERGIO
DO CARMO DIAS, Presidente da Câmara Municipal, faz
publicar o extrato resumido do processo de dispensa de
licitação a seguir:

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS NA LOCAÇÃO DE 02 (DUAS) IMPRESSORAS
EPSON LX  350 ,  DESTINADA A  ATENDER AS
NECESSIDADES DESSA CASA LEGISLATIVA.

Contratado:AM SERVICOS E LOCACAO DE EQUIPAMENTOS
DE INFORMATICA - EIRELI – CNPJ Nº 04.999.366/0001-77

Valor Unitário R$: 170,00

Valor Total R$: 4.080,00 (Quatro Mil e Oitenta Reais).

Contrato: nº 0015-2019.

Vigência: Assinado em 04 de outubro de 2019, com validade até
31 de Outubro de 2020.

Fundamento Legal:art. 24, inciso II , da Lei nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores.

*Este aviso ficará fixado no mural desta Casa Legislativa por no
mínimo 30 (trinta) dias a partir desta data.

Serra de São Bento - RN, 04 de Outubro de 2019.

*Republicado por incorreção de erro material.
Publicado por:

MARIA CLARICE DANTAS DE MELO
Código Identificador: 4825336A

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE TRIUNFO POTIGUAR

CÂMARA MUNICIPAL
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO*

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 016/2019

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 014/2019

A Comissão de Licitação do Município de TRIUNFO
POTIGUAR, através do(a) CAMARA MUNICIPAL DE TRIUNFO
POTIGUAR, em cumprimento à ratificação procedida pelo(a)
Sr(a) ANTONIO JEAN LOPO, Presidente da Câmara Municipal,
faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa de
licitação a seguir:

Objeto........................: Prestação do serviço de locação de
impressora matricial, destinada impressão de carteiras de
identidades junto ao ITEP no município de Triunfo Potiguar/RN

Contratado.................: AM SERVICOS E LOCACAO DE
EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA EIRELI, com o valor total
de R$ 4.080,00(Quatro Mil, Oitenta Reais).

Fundamento Legal...: art. 24, inciso II , da Lei nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores.



 8 Ano IV | Nº 0738

Rio Grande do Norte, 14 de Outubro de 2019

Declaração de Dispensa de Licitação nº DISP. 014/2019 emitida
pela Comissão de Licitação e

ratificado pelo(a) Sr(a) ANTONIO JEAN LOPO, Presidente da
Câmara Municipal.

TRIUNFO POTIGUAR - RN, 01 de Outubro de 2019

JADSON MICHERLON DE OLIVEIRA BARBOSA

Comissão de Licitação Presidente

*Republicado por incorreção de erro material.
Publicado por:

RIBAMAR CAVALCANTE VIEIRA
Código Identificador: 3D8681B0

CÂMARA MUNICIPAL
EXTRATO DE CONTRATO*

CONTRATO Nº...........: 20190014

ORIGEM.....................: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DISP.
014/2019

CONTRATANTE........: CAMARA MUNICIPAL DE TRIUNFO
POTIGUAR

CONTRATADA(O).....: AM SERVICOS E LOCACAO DE
EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA EIRELI

OBJETO......................: Prestação do serviço de locação de

impressora matricial, destinada impressão de carteiras de
identidades junto ao ITEP no município de Triunfo Potiguar/RN

VALOR TOTAL................: R$ 4.080,00 (Quatro Mil, Oitenta
Reais)

PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2019 Atividade
0101.010310001.2.001 Manutenção da Camara Municipal ,
Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc.
pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.12, no valor de R$
1.360,00

VIGÊNCIA...................: 01 de outubro de 2019 a 30 de
setembro de 2020

DATA DA ASSINATURA.........: 01 de outubro de 2019

*Republicado por incorreção de erro material.
Publicado por:

RIBAMAR CAVALCANTE VIEIRA
Código Identificador: 5516D348

CÂMARA MUNICIPAL
PORTARIA Nº 031/2019/G.P.

EMENTA: Concede recurso a título de transferência de diária ao
Gabinete do Sr (a) Jadson Micherlon de Oliveira Barbosa, Sec.
Administração desta Câmara Municipal de Triunfo Potiguar/RN
e, dá outras providencias.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRIUNFO
POTIGUAR/RN, no uso de suas atribuições legais, baseado no
Regimento Interno deste Poder Legislativo e na Lei Orgânica

deste Município:

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder recurso a titulo de diária ao Sr.(a) Jadson
Micherlon de Oliveira Barbosa CPF - 106.275.424-76, Sec.
Administração Matricula 0000076 desta Câmara Municipal, com
endereço a Rua José Amâncio, nº205, centro- Triunfo Potiguar-
RN depois de observadas as exigências estabelecidas na Lei
Federal nº 4.320/64 de 17.03.1964, na importância de R$
264,00 (Duzentos e sessenta e quatro reais), correspondente a
transferência de 01 (uma), diária para fazer face às despesas
com alimentação, locomoção e estadia, quando em viagem a
cidade de NATAL/RN junto ITEP/RN (RIBEIRA, no dia 11 de
Outubro de 2019, para tratar de assunto administrativo inerente
a aquisição de Cédulas para emissão de RGS no âmbito do
município de Triunfo Potiguar/RN, Conforme processo
administrativo instaurado.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Triunfo Potiguar/RN, 10 de Outubro de
2019.

Antônio Jean Lopo

Presidente

Publicado por:
RIBAMAR CAVALCANTE VIEIRA
Código Identificador: 5BAEC708

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE ITAÚ

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
ATA DA SESSÃO SOLENE DE POSSE DO 1º SUPLENTE DE VEREADOR, DA TERCEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA QUINTA LEGISLATURA.

Aos treze dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezenove, às dezesseis horas e vinte e cinco minutos, na Sala das Sessões “Vereador Francisco Oliveira da Silva”, Palácio “Rui Bessa Nunes”,
Sede da Câmara Municipal de Itaú, sob a Presidência do Senhor Vereador JOSÉ FILHO, presentes na Casa os Senhores Vereadores ALEX BRASIL, ANTONIO DIAS, ARIVAN BRASIL, BRANCO
BASÍLIO, ÍTALO MEDEIROS, GILDO PINHEIRO, JOSÉ FILHO e PAULO MOREIRA, havendo número legal foi aberta a Sessão Solene de Posse do 1º Suplente de Vereador Allyson Maia em
decorrência da licença da Vereador Vanilma Brasil. Com todos os Edis apostos à Mesa, o Senhor Presidente solicitou a todos, para em posição de respeito, cantarem o Hino Nacional Brasileiro. Em
seguida, a Presidência determinou a leitura do requerimento da Vereadora Vanilma Brasil, solicitando a sua licença para tratamento de saúde no período em que vigorar a sua aposentadoria por
invalidez ou até o termino da 15ª legislatura. Logo em seguida, o Sr. Presidente determinou a convocação do 1º Suplente da coligação, o Sr. Allysson Menem Alves Diniz Maia de Lima. Logo em
seguida, após a apresentação, entrega e recolhimento das declarações o Senhor Presidente passou a informou ao Sr. Allyson Menem o ritual a ser observado com vista a posse dos Vereadores. Então
pediu a atenção dos colegas e explicou que passaria a fazer a leitura do termo de compromisso e logo o mesmo deveria ficar de pé e responder ÄSSIM PROMETO”. Tudo acertado passou a fazer a
leitura do TERMO DE COMPROMISSO com o seguinte teor: PROMETO GUARDAR A CONSTITUIÇÃO FEDERAL, A CONSTITUIÇÃO ESTADUAL, A LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO E O
REGIMENTO INTERNO DA CASA, OBSERVAR AS LEIS, DESEMPENHAR FIEL E LEALMENTE O MANDATO DE VEREADOR QUE O POVO ME CONFERIU, PROMOVENDO O BEM GERAL DO
MUNICÍPIO. Em seguida o Sr. Presidente declarou o Vereador Lalá Maia, empossado no cargo em substituição à Vereadora Vanilma Brasil, durante todo o período que perdurar a sua licença ou até o
termino da 15ª Legislatura. Em seguida, foi concedida a palavra ao Excelentíssimo Sr. Prefeito Municipal Ciro Bezerra e aos demais vereadores, oportunidade em que cada um enalteceu as qualidades
da Vereadora licenciada, bem como, do Vereador Lalá Maia, ora empossado. Por fim, foi concedida a palavra ao ex-vereador Marcio Lima, que orgulhosamente externou toda sua trajetória e a felicidade
pela posse do seu filho no cargo de Vereador. Retomando a palavra, o Sr. Presidente agradeceu a presença de todos, para em seguida ser declarar encerrada a sessão. A Sessão Solene foi encerrada
às 17h e 20 min. E para constar como registrado mandou que fosse lavrado em livro próprio da Câmara municipal, que após lida, achada conforme e aprovada segue assinada por mim, 1º Secretário,
pelo Presidente e os demais vereadores presentes.

José Melo Filho
Presidente

Alex Bruno Brasil de Freitas
Vice – Presidente

Ítalo Francisco Gonçalves Medeiros
1º Secretário

Antonio Dias Pinheiro
2º Secretário

Allysson Menem A. D. M de Lima
Vereador

Arivan Alves Brasil
Vereador

Francisco Gildo Pinheiro
Vereador

José Lucianilde de Oliveira
Vereador

Paulo Ricardo Holanda Moreira
Vereador

Publicado por:
ANTÔNIO DIAS PINHEIRO

Código Identificador: 5546C4BD

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 166/2019-GP/RH/CMM

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos artigos 26, inciso VII, alínea “a” e 31, inciso II, alínea “a” do Regimento Interno desta
Casa Legislativa,

Considerando a nova estrutura funcional deste Poder Legislativo, estabelecida pela Lei Complementar Nº 157/2019, de 17 de setembro de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, de suas respectivas funções gratificadas, os servidores elencados no Anexo desta Portaria, pertencentes ao quadro de pessoal deste Poder Legislativo.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

PALÁCIO RODOLFO FERNANDES,

Mossoró – RN, 18 de setembro de 2019.

MARIA IZABEL ARAÚJO MONTENEGRO

PRESIDENTE

ANEXO

NOME FUNÇÃO GRATIFICADA

ANTONIO AYRAN GURGEL DE ARRUDA CHEFE DE SETOR DE RECEBIMENTO E CONFERÊNCIA DE MERCADORIAS



 9 Ano IV | Nº 0738

Rio Grande do Norte, 14 de Outubro de 2019

CAIO RAMON GUIMARAES DE OLIVEIRA PROCURADOR-ADJUNTO

FRANCISCO DAS CHAGAS GUIMARAES CHEFE DE SETOR DE ARTICULAÇÃO NOS BAIRROS

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE MOURA CHEFE DE SETOR DE COMISSÕES TEMÁTICAS E TEMPORÁRIAS

FRANCISCO SABINO DA COSTA NETO CHEFE DE SETOR DE PESSOAL

JAIRO DE PAIVA CAVALCANTI CHEFE DO SETOR DE PLENÁRIO

JOSENILDO FREIRE DA SILVA CHEFE DE SETOR DE REVISÃO

JULIEL SOUZA DA SILVA CHEFE DE SETOR DE INFORMÁTICA

MARCIO VINICIUS BARRETO DA SILVA CHEFE DO SETOR DE ATAS

RIVETE BEZERRA PAZ CHEFE DE SETOR DE ORGANIZAÇÃO DE PAUTA

THIAGO CLEMENTE DE SOUZA CHEFE DE SETOR DE FOLHA DE PAGAMENTO

WALTERLIN SILVA LOPES CHEFE DE SETOR DE CERIMONIAL

Publicado por:
JOYLE DA SILVA FERNANDES

Código Identificador: 51086E10

Expediente:
Federação das Câmaras Municipais do Rio Grande do Norte - FECAMRN

BIÊNIO 2019/2021

PRESIDENTE - Paulo Eduardo da Costa Freire (Natal)
1° Vice – Presidente: Iron Lucas Oliveira Junior (Ex-Presidente)

2° Vice – Presidente: Otavio Carlos Dantas Filho (Brejinho)
3° Vice - Presidente: Rosemberg Monteiro de Carvalho (Severiano Melo)

4° Vice – Presidente: Adailton da Silva Peixoto (Pedra Preta)
1° Secretário: Vagner Souza de Medeiros (Campo Grande)
2° Secretário: José Moabe Zacarias Soares (Serra do Mel)

1° Tesoureiro: Diogo José de Araújo Alves (São Paulo do Potengi)
2° Tesoureiro: Pedro Henrique de Souza Silva (Pedra Grande)

CONSELHO FISCAL

Conselheiro Fiscal: João Horácio de Gois (Poço Branco)
Conselheiro Fiscal: Saint Clay Alcantara Silva de Medeiros (Florânia)

Conselheiro Fiscal: Fagner Bezerra de Brito (Jucurutu)
Conselheiro Fiscal: Oseas Montalggan Fernandes Costa (Upanema)

Conselheiro Fiscal: Rodolfo Guedes dos Santos (Cerro Corá)

SUPLENTES DO CONSELHO FISCAL

Conselheiro Fiscal: Jean Poggio Nerino (São José de Mipibú)
Conselheiro Fiscal: Marcilio de Medeiros Dantas (São João do Sabugi)
Conselheiro Fiscal: Marli de Medeiros Dantas (Carnaúba dos Dantas)

COORDENAÇÕES

Coordenador Região Oeste: Francisco Elianto Faustino da Costa (Riacho de Santana)
Coordenador Região Médio Oeste: Arthur Barbosa de Lima (Janduís)
Coordenador Região Vale do Assú: Fábio da Costa Vale (São Rafael)
Coordenador Região Central: Joanildo Felix Barbosa da Cruz (Lajes)

Coordenador Região Seridó Ocidental: Nazareno Ulisses Alves (Lagoa Nova)
Coordenador Região Seridó Oriental: José Ethel Stephan Usando Sales Canuto de Moraes (Cruzeta)

Coordenador Região Trairi: José Vanderley Soares Silva (São Bento do Trairi)
Coordenador Região Mato Grande: José Tiago Santana Neto de Farias (Touros)

Coordenador Região Potengi: Francisco Ferreira Filho (Barcelona)
Coordenador Região Salineira: Duarte Oliveira da Silva Junior (Areia Branca)

Coordenador Região Metropolitana: Fábio Vicente da Silva (Extremoz)
Coordenador Região Agreste: Odilon Ernestino Barbalho (Goianinha)

O Diário Oficial das Câmaras municipais do Estado do Rio Grande do Norte é uma
solução voltada à modernização e transparência da gestão municipal.

 

 



Ano I | Nº 0738

Rio Grande do Norte, 14 de Outubro de 201910
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE IPUEIRA

Publicado por:
ALANA LAIS DE MEDEIROS MORAIS
Código Identificador: 5803F5B5



Folha de Pagamento Pág.: 1 de 1

EXACTO CONTADORES ASSOCIADOSLicenciado para: 
Empresa: CAMARA MUNICIPAL DE IPUEIRA - CPF:           /

Fortes Pessoal 6.142.0

Mês/Ano: 09/2019
Emissão: 19/09/2019
Lotação: ASSESSORIA

DescontoProventoReferênciaEventoCódigo Empregado
000005 ERINALDO LUCENA DE AZEVEDO
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO

2.827,67140 Valor pg ferias/rescisao
69,3515%311 IRRF
69,352.827,67

2.758,32Líquido a receber:FGTS:

/ /Data: Assinatura:

2.827,67
BC-IRRFBC-FGTS

0
Dep.

0
Filhos

200
Hr/mês

1.497,00
Sal. Cont. BC-INSS

01/04/1998
Admissão

Total Geral  (1 empregado)
2.827,67140 Valor pg ferias/rescisao

69,35311 IRRF
69,352.827,67

2.758,32Líquido a receber:FGTS: 0,00

BC-FGTS: 0,00BC-INSS: 0,00

Fim

Ano I | Nº 0738

Rio Grande do Norte, 14 de Outubro de 201911
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE IPUEIRA

Publicado por:
ALANA LAIS DE MEDEIROS MORAIS
Código Identificador: 5157CBAC


		2019-10-11T20:54:10-0300
	CACTUS TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA:09255518000140




